
 

 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  46  DELLA  SEDUTA   DEL 28   MAGGIO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 14,30, in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, 101 si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e 
in collegamento da remoto, convocato con nota a mezzo pec prot.7448 del 22.05.2024 e 
successiva integrazione a mezzo pec prot. 7553 del 23.05.2024 
 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 704 
 

 
 

OGGETTO: Acquisto Software di Gestione Sicurezza – Nomina Rup, determina a 
contrarre e affidamento fornitura - CIG B1EEABD480 

 
 

 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
Assente :     
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 

 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.704/C.E. 
 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
- il Consorzio intende dotarsi di un software di gestione dell’organizzazione della 

sicurezza aziendale; 

− il nuovo RSPP dell’Ente, dopo confronto con l’Amministrazione, ha contattato alcune 
aziende specializzate nel settore e, dal mese di gennaio, sono stati avviati una serie di 
incontri per l’illustrazione dei vari software proposti dalle singole aziende;  

− il software proposto dalla società 4HSE srl di San Martino Buon Albergo (VR) è risultato 
più aderente alle necessità del Consorzio in termini di flessibilità, inserimento dati 
aziendali, anagrafica e certificati del personale, scadenzario delle attività/DPI, facilità di 
gestone, proposta formativa e supporto on-line; 

− a partire dai primi giorni del mese di febbraio è iniziato un “periodo di prova” del software 
gestionale della società 4HSE srl, utilizzato dal personale dell’Ente individuato dalla 
Direzione Generale; 

− tramite una serie di call è stato avviato un percorso di confronto con la società4HSE srl, 
per la verifica delle funzionalità del software ed utilizzo dello stesso; 

CONSIDERATO CHE: 

− avendolo ritenuto adeguato alle necessità dell’Ente si può procedere con l’acquisto del 
software gestionale ed è necessario designare il “Responsabile unico del progetto”, ai 
sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023; 

− ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00; 

− con email del 10/04/2024, considerato il “periodo di prova” del software, è stato richiesto 
alla società 4HSE srl l’aggiornamento ed adeguamento del preventivo di acquisto 
n.S00372 del 05/01/2024, in relazione alle effettive necessità del Consorzio; 

− con email del 22/05/2024, la società 4HSE srl di San Martino Buon Albergo (VR) ha 
trasmesso il preventivo n.S00372 aggiornato, per l’importo di € 12.132,90 compresa Iva 
al 22%, in luogo del precedente di importo complessivo di € 14.572,90; 

− il software gestionale 4HSE srl prevede i seguenti applicativi e servizi: 

1) Canone primo anno e Certificati White Label di personalizzazione aziendale, 
compresa Startup del software in piattaforma i-cloud, compresa assistenza e 
supporto dedicato nelle prima fasi di utilizzo software; 

 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.704/C.E. 
 

 

3

2) Pacchetto Formazione di 20 ore, a distanza on demand, per utenti di piattaforma; 

3) Tool di customizzazione e configurazione White Label del software; 

− è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico società 4HSE srl di 
San Martino Buon Albergo (VR), tramite piattaforma dedicata (DURC Online), con esito 
positivo; 

− per l’attività di verifica della corretta fornitura, controllo funzionalità ed utilizzo del 
software di gestione è opportuno nominare un assistente con funzione di “direttore 
operativo”, di supporto al RUP ai sensi del co.6 del precedente art.15 e art.3 e 
dell’Allegato I.2 del codice; 

RITENUTO di affidare all’operatore economico 4HSE srl di San Martino Buon Albergo (VR), 
tramite la piattaforma telematica regionale ANBI Lazio, la fornitura del software di gestione 
dell’organizzazione della sicurezza aziendale, per 1 anno; 
 

  SENTITO il parere del Direttore Generale 

         a voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

DI nominare “Responsabile unico del progetto” (RUP) ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 
n.36/2023, il Direttore Area Tecnica – Area Latina – ing. Luca Gabriele; 

DI nominare assistente con funzione di “direttore operativo” l’ing. Stefano Pernarella, di 
supporto al RUP, ai sensi del comma 6 dell’art.15 e art.3 e dell’Allegato I.2 del codice; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DI autorizzare il “Responsabile unico del progetto” a procedere, tramite la piattaforma 
telematica ANBILAZIO, all’acquisizione del software di gestione dell’organizzazione della 
sicurezza aziendale, per 1 anno – dall’operatore economico 4HSE srl di San Martino Buon 
Albergo (VR), al costo complessivo di € 12.132,90 compresa Iva al 22%, come da Offerta 
n.S00372 aggiornata il 12/04/2024; 

LA spesa complessiva di € 12.132,90 (IVA compresa) è impegnata al conto U. 
1.03.02.99.000 (ex Cap. B0403) del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024 e 2025 come 
di seguito dettagliato: 

Area Latina  

anno 2024 (da maggio a dicembre) per complessivi € 5.392,40 (IVA compresa), pari a 2/3 
dell’importo totale annuo, impegno A/125-24; 

anno 2025 (da gennaio a aprile) per complessivi € 2.696,20 (IVA compresa), pari a 2/3 
dell’importo totale annuo, impegno PLUR025-24; 

Area Fondi 

anno 2024 (da maggio a dicembre) per complessivi € 2.696,20 (IVA compresa), pari a 1/3 
dell’importo totale annuo, impegno FA/090-24; 

anno 2025 (da gennaio a aprile) per complessivi € 1.348,10 (IVA compresa), pari a 1/3 
dell’importo totale annuo, impegno FPLU017-25; 

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata qualora 
dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione delle fatture, nei limiti degli 
stanziamenti nei capitoli di spesa, e anche nella ripartizione della spesa tra gli esercizi; 

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili e del direttore 
operativo, a tutti gli adempimenti conseguenti; 

 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.704/C.E. 
 

 

4

 

 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile 

IL PRESIDENTE 
            (Pasquale CONTI)  

                  IL SEGRETARIO   F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
   ( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
 F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


